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Abstract:

Being aware of the severity of their medical condition is a key precondition for patients with

advanced disease to be involved in advance care planning. This thesis aims to describe the

phenomenon of prognostic awareness and identify factors that are related to prognostic

awareness in patients with advanced cancer. The author of this dissertation thesis participated

in a three­year project, which was supported by the Czech Science Foundation (IMPAC study,

grant number 17­26722Y), which aims to map the preferences of patients with advanced disease

and further describe factors related to prognostic awareness and assess its stability over time.

The secondary goal was also to describe how patients with a serious diagnosis and their loved

ones evaluate their participation in a research study.

In the introductory chapter of this thesis, we describe the concept of prognostic awareness,

methods of measuring it and the goals of this work. The dissertation thesis includes 4

publications that are focused on this topic and 1 publication that responds to the secondary goal

of this dissertation thesis. The publications are followed by a discussion in which we deal with

all our findings in the context of the latest evidence available on this topic.

Our results prove that prognostic awareness is a complex phenomenon and identify several

factors that can influence it. In addition, we have also shown that the level of prognostic

awareness does not change over time and therefore, it is probably a stable phenomenon. Our

data also showed that patients and their loved ones do not mind participating in the research

study, with almost half of them even considering it an interesting experience. Our results prove

that when delivering bad news, it is necessary to know the preferences and wishes of the patient

and apply an individual approach.

Key words: prognostic awareness, communication, delivering bad news, quality of life, cancer

Abstrakt:

Být si vědom závažnosti svého zdravotního stavu je klíčový předpoklad pro to, aby pacienti

mohli být zapojeni do plánování své budoucí péči. Tento předpoklad se v literatuře označuje

pojmem prognostické uvědomování a dobrá komunikace s lékaři je jedním z faktorů, který jej

významně ovlivňuje. Tato disertační práce se zabývá tímto tématem prognostického

uvědomování u pacientů s pokročilým onkologickým onemocněním. Jejím cílem je popsat

tento fenomén a identifikovat další faktory, které ovlivňují porozumění vlastní prognóze u

pacientů s pokročilým onkologickým onemocněním. Autorka této disertační práce se podílela

na tříletém projektu, který byl podpořen Grantovou agenturou ČR (IMPAC study, číslo grantu

17­26722Y)), jejímž cílem zmapovat preference pacientů s vážným onkologickým onemocnění

a dále popsat faktory, které souvisí s prognostickým uvědomováním a prozkoumat jeho stabilitu

v čase. Vedlejším cílem bylo také zmapovat, jaké je pro pacienty s vážnou diagnózou a jejich

blízké účastnit se výzkumné studie.

V úvodní kapitole této disertační práce popisujeme koncept prognostického

uvědomování, způsoby jeho měření a cíle této práce. Součástí disertační práce jsou 4 publikace,

které se tímto tématem zabývají a 1 publikace, která reaguje na vedlejší cíl této disertační práce.

Publikace jsou následovány diskusí, v níž se zabýváme všemi našimi zjištěnými poznatky

v kontextu nejnovějších evidence, která je na toto téma dostupná.

Tato práce prokazuje, že prognostické uvědomování je komplexní fenomén a přináší

výčet faktorů, které ho mohou ovlivňovat. Vedle toho jsme také ukázali, že míra prognostického

uvědomování se s časem nemění a jedná se pravděpodobně o stabilní fenomén. Naše práce také

rovněž ukázala, že pacientům ani jejich blízkým nevadí účast ve výzkumné studii, dokonce

téměř polovina z nich to považovala za zajímavou zkušenost. Naše výsledky dokazují, že při

sdělování závažných zpráv je nutné znát preference a přání pacienta a uplatňovat individuální

přístup.

Klíčová slova: prognostické uvědomování, komunikace, sdělování závažných zpráv, kvalita

života, onkologické onemocnění
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1 Introduction

´Communication between physicians and patients is a fundamental aspect of cancer

care, yet most physicians have had little training in communication. The aspects of

communication most valued by patients are those that help patients and their families feel

guided, build trust, and support hope,´ (Back et al. 2005).

Physicians are well trained in medical interviewing which has the aim of taking a

complete medical history of their patients. However, delivering bad news requires different

communication skills which are not always part of the curriculum at medical schools (Back et

al. 2005). Bad news in this context mean situations which are threatening for the mental or

physical health of patients (Ptacek and Eberhardt 1996). These communication situations are

difficult and require from physicians to maintain frankness but also sensitivity. Patients, on the

other hand, deal with the emotional impact of life­limiting illness (Back et al. 2008). New

therapeutic possibilities which are available enable patients with advanced cancer to live longer

than ever before but it also brings more possibilities in care and requires more involvement of

patients in the decision making process.

This requires from health care providers to respect the autonomy of patients, respect

their values and choices and individualized approach. This is an important shift from the

paternalistic approach which has been the norm in health care in the last century. Modern

medicine emphasizes partner approach which empowers patients to participate in their care,

especially in the decision making process (Breeze 1998).

One important indicator of this partner approach to patients is whether physicians

disclose patients their diagnosis and prognosis. We can see a developing trend in this area when

in the 1960s’ not telling the truth was rather a norm (Oken 1961) but 20 years later this trend

was significantly shifted towards a more honest approach (Novack et al. 1979). However,

physicians still fear the consequences of delivering bad news such as causing emotional distress,

loss of hope or disruption of patient­physician relationship or fragile emotional state of patients

and their caregivers (Enzinger et al. 2015; Hancock et al. 2007; Saracino et al. 2021; Yun et al.

2010).

However, these assumptions are not supported by available evidence because when

patients and their caregivers are asked what is important at the end of life, they agree on being

informed and having a sense of control as one of the most important factors (Singer, Martin, &

Kelner, 1999, Steinhauser et al., 2000, Harding et al., 2013). On the other hand, a recent study

by Schoenborn et al (2018) showed that older persons might struggle with the idea of being

offered a discussion about their prognosis which means this problem does not have one simple

solution. Therefore, we should not avoid delivering bad news even though we should always

assess the values and beliefs of our patients and ask them if they want to be informed and if

they want someone else to be present during delivering bad news (Epstein et al. 2019;

Rosenzweig 2012). This is also supported by the main results of one systematic review on this

topic – that all patients want some information but they want to negotiate the content, timing

and the extent of the information (Parker et al. 2007). Based on these results, we might say that

patients prefer a realistic and individualized approach (Hagerty et al. 2005). Making choices

and decisions is an important way of expressing patients´ autonomy that enable them to take an

active part in their medical decision making process which is a good way how to support their

dignity (Houska and Loučka 2019).

In situations when the primary goal is not to cure the disease anymore, balancing the

patients’ values and their future treatment options is not possible without adequate

communication and a shared view on the disease trajectory. Moreover, a systematic review by

Belanger et al. showed that patients want this active role and prefer to be active in the decision

making process (Bélanger, Rodríguez, and Groleau 2011).

Therefore, the patients’ and relatives’ involvement in those decisions is desirable as a

key feature of patient­centred care (Frank 2009). To ensure that patients can make medical

decisions, which truly reflect their preferences and wishes, improving patients’ understanding

of their healthcare status is a fundamental task for all healthcare providers. Facilitating

understanding of the prognostic of patients lies at the centre of these efforts.

The overall goal of this thesis is to focus on how patients with advanced cancer

understand their prognosis and which factors influence this process of the development of

prognostic awareness.

This thesis is based on a monothematic compilation of 5 peer­reviewed articles. The

content of this introductory chapter is as follows: Firstly, we will describe the concept of

prognostic awareness (section 1.1) and the current methodological strategies on how to measure

this concept (section 1.2). Secondly, we will present our hypotheses (1.3) and describe the

IMPAC project (1.4) that which this thesis was a part. In section 1.5. we will explain the outline

of the main chapters that follow.

1.1 Concept of prognostic awareness

In the Introduction, we have explained that when we want to involve patients in decision

making about their health status, they must understand their condition (Franssen et al. 2009).

The ability to understand the disease, its seriousness and potential future trajectory is behind

the concept of prognostic awareness which is central to this thesis. The concept of prognostic

awareness has been discussed and studied a lot for the last two decades. Even though there are

studies published before 2000 assessing whether patients know about their prognosis (Centeno­

Cort and Nunez­Olarte 1994; Chandra et al. 1998), the term ´prognostic awareness‘ appeared

probably for the first time in the paper by Chochinov and his colleagues in 2000 (Chochinov et

al. 2000). In their study, this concept meant that patients acknowledged the advanced medical

diagnosis and its terminal status (Chochinov et al. 2000).

Since 2000 many more studies were conducted on this topic, however, the operational

definitions of prognostic awareness differ a lot across the studies. Some of the authors define it

as illness understanding (Chow et al. 2001; Epstein et al. 2016; Sivendran et al. 2017),


[…]


when patients oscillate between being more and less aware over time (Jackson et al. 2013) and

also to the assumption that prognostic awareness may negatively influence hope in patients.

However, from the available evidence, it seems that hope and prognostic awareness are not

mutually exclusive phenomena (Kaye et al. 2020). Moreover, the direction of hope in patients

with advanced cancer does not have to always aim to be cured (Beng et al. 2020).

Taking together we see that empathic prognostic disclosure at the right time can help in

developing prognostic awareness while sustaining hope and trust (Butow, Clayton, and Epstein

2020). And finally, this process will end up in a shared decision making process (Hui et al.

2021) that will assure that patients will receive the end of life care based on their preferences.

Moreover, accurate prognostic awareness in caregivers facilitates their bereavement (Wen et al.

2021). And therefore, using this prognostic continuum in practice might help physicians not to

be afraid of prognostic disclosure.

Figure 4– Prognostic continuum (Hui et al. 2021)

7.1.4 Evaluation of participation in palliative care research

The second goal of this thesis was to evaluate how patients and their family carers evaluate

participation in palliative care research. This goal was achieved through two steps: in the first

participants in the cross­sectional study were asked about their preferences for end of life care

and also about their motivation to participate in the research. The second step was asking

participants in our longitudinal cohort study to evaluate their experience. The results were

described in Chapter 6. We found that most of our participants did not mind taking part in these

studies, and half of them even considered it an interesting experience. This result was similar

for patients as well as for family carers.

Our findings are consistent with other studies on this topic (Moorcraft et al. 2016; Terry et al.

2006; Todd et al. 2009; White and Luce 2004) which indicates that we do not have to be afraid

of inviting patients with advanced disease or their families in research because they are capable

of assessing their ability and willingness to participate. Their motivation for participation is

consistent through various studies and it is mostly driven by the desire to help (in improving

care or supporting research) or the desire to express themselves (opportunity to talk) (Bloomer

et al. 2018).

But what was the reason for this study? Conducting palliative care research is seen as a

very challenging procedure for several reasons (Beaver, Luker, and Woods 1999; Davies et al.

2010; Harris and Dyson 2001). One of the main reasons is the phenomenon of gatekeeping

(Ehrlich and Walker 2018; Gonella et al. 2021; Pleschberger et al. 2011). Gatekeeping is a

situation when health care staff, family caregivers or other involved parties prevent eligible

patients from participating in a study mainly because they want to protect them from additional

burdens (Kars et al. 2015). It is a rather common situation as it is very often required from the

hospital or other data collection sites that the potential participants are firstly contacted by their

staff (Davies et al. 2010; Hawthorne et al. 2006) that follows the relevant legislation and fits in

the organizational culture (Harris and Dyson 2001). Therefore, researchers need to explain their

inclusion criteria to staff (Beaver et al. 1999) and they need them to cooperate on that. As

prevention of gatekeeping, it might help to further engage staff in the project (Zermansky et al.

2007). This could be done by showing them all relevant materials to the project, asking them

about their opinion (Seymour et al. 2005) and also using materials that will provide enough

information for potential participants as it might be the only thing that they will see before they

decide (Pleschberger et al. 2011). Engaging stakeholders or using public and patient

involvement to the projects from the beginning seems as a very good option how to prevent

from gatekeeping (Davies et al. 2010; Pleschberger et al. 2011)

This was also the situation of our IMPAC project where it was very crucial to explain well the

purpose of the study to physicians in the hospital and get at least one of them at each site on

board for cooperation and help with the recruitment. It was partly supported by money

reimbursement, however, we do not think that the amount of money was big enough that it

would serve as the only motivation for their participation in research (Largent et al. 2012).

Taking together it is essential to provide data that patients in palliative care are not too

burdened by the research and they can decide for themselves. We hope that our data may serve

in future as evidence for justifying research in this field for stakeholders, ethical committees,

or health care staff in the Czech Republic or elsewhere.

.

8 Conclusion

This thesis showed that prognostic awareness is a very complex phenomenon which is

related to various factors with inconsistent data about the direction of their association. We also

showed that prognostic awareness is a stable phenomenon which does not change throughout

the disease. We also found that patients and their relatives do not mind participating in research

even when they are facing serious and advanced stages of their diseases. Possible limitations

are discussed in the Discussion sections of all articles.

8.1 Future directions

Future directions in this area should explore the association of prognostic awareness

with core personality traits which may help to understand inconsistent results related to some

correlates of prognostic awareness. Such research may also help in developing interventions

focused on the development of prognostic awareness. Another problem in this area is the fact

that most of the methods that are used for assessing prognostic awareness do not have their

psychometric properties evaluated therefore their reliability and validity are limited. This needs

to be done and the involvement of patients in the process of developing the assessment tools

would be highly beneficial.

After extensive studying of this topic, it seems that it is part of some more complex

process. We have to distinguish between prognostic awareness, which is a cognitive process,

and prognostic acceptance, which is an emotional process. The next step is to evaluate the

effectiveness of communication interventions that are being developed (Bloom et al. 2022) and

to assess how and whether they can influence both these processes. It might be also important

to understand better whether this conceptual framework also works for family caregivers. Also,

it will be important to assess prognostic awareness in other chronic diseases than cancer, where

the trajectory is more complicated and to explore the possible differences in the development

of prognostic awareness across patient populations.

8.2 Clinical implications

This thesis has several important implications for clinical practice. Our results showed

that there is a need for honest and effective communication about prognosis as most of the

patients in our sample did not have an accurate understanding of their condition. It might be

helpful to use specific techniques or protocols (such as SICP – Serious Illness Care

Program)(Bernacki et al. 2015) to be successful in delivering this information to patients that

have not been previously validated in the Czech Republic. In clinical practice, it might be

important to use the concept of the prognostic continuum and adjust communication to the

readiness of patients and other related factors. To conclude, it is important to use an

individualized approach to patients and also assess their values and preferences as soon as

possible, preferably before starting the actual prognostic disclosure.
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