25. 5. 2022

## Posudek školitele

**PhD student:** Mgr. et Bc. Karolína Vlčková

**Název dizertační práce:** Prognostic awareness in advanced cancer patients

Dovoluji si předložit posudek školitele k dizertační práci magistry Karolíny Vlčkové. Práce se věnuje tématu prognostického uvědomování u pacientů s pokročilým onkologickým onemocněním. Autorka ji vypracovala v rámci její účasti na výzkumném projektu IMPAC, jehož jsem byl řešitelem (financováno GAČR). Mohu tedy posoudit nejen práci samotnou, ale také výzkumné dovednosti a akademické předpoklady autorky, se kterou jsem měl tu čest pracovat v uplynulých 4 letech na denní bázi.

Z hlediska formálního splňuje práce všechny požadavky, kladené na dizertační práce na Univerzitě Karlově. Do jisté míry je i přesahuje, protože hlavní část představuje 5 článků, již publikovaných v prestižních oborových časopisech s kvalitním impakt faktorem a kvartálním zařazením na Web of Science. Z tohoto pohledu nemám připomínek a mohu jen doložit, že výsledky práce byly s pozitivním ohlasem také prezentovány na několika tuzemských i mezinárodních konferencích.

Autorka se práci věnovala systematicky, pravidelně konzultovala postup činností a byla po celou dobu studia velmi platným členem řešitelského týmu. Během práce prokázala schopnosti potřebné pro další vědeckou kariéru, od komunikace s etickými komisemi, sběr dat, statistickou analýzu až po úspěšné zvládnutí publikačního procesu v mezinárodních recenzovaných časopisech. Jasně tak pro mne prokázala nadprůměrný akademický potenciál a za sebe mohu říct, že mi bylo ctí autorku v její cestě provázet. Přeji jí hodně zdaru v další kariéře a práci s nejlepším vědomím a výborným hodnocením doporučuji k obhajobě.

**PhDr. Martin Loučka, Ph.D.**

Oddělení lékařské psychologie, 3. LF UK

Centrum paliativní péče

[martin.loucka@lf3.cuni.cz](mailto:martin.loucka@lf3.cuni.cz)